



Til Retsudvalget

København, den 3. maj 2011

## Ansøgning om deputation for Retsudvalget

Offerrådgivningen i Danmark (OID) søger herved om foretræde for Retsudvalget.

Baggrunden er L134 Forslag til lov om ændring af retsplejeloven og lov om erstatning fra staten til ofre for forbrydelser.

### *Baggrund*

Offerrådgivningerne hjælper ofre, vidner og pårørende, der står i en akut krise efter forbrydelser, alvorlige ulykker eller pludselig død. Det er en lovpligtig opgave, som Folketinget i 1998 besluttede at løse ved at stifte frivillige offerrådgivninger landet over. Fra 1998 til og med 2000 udløste ordningen ikke bevillinger, men der blev stillet en mobiltelefon til rådighed for rådgivningen. Fra 2001 fordeltes 2 mio. kr. til politikredsene til visse mindre udgifter i forbindelse med offerrådgivningen. Siden 2009 har OID drevet et landskontor med en lønnet medarbejder og udgifter til drift heraf på kr. 600.000 bliver taget ud af de 2 mio. kr. Rigspolitiet fordeler restbeløbet mellem politikredsene efter indstilling fra OID.

Der er etableret lokale offerrådgivninger i alle 12 politikredse. Både den lokale leder og offerrådgiverne arbejder frivilligt og ulønnet. Offerrådgivningernes aktivitetsniveau har igennem årene været stødt stigende landet over, og dermed er der kommet langt mere administration og i det hele taget flere og større ledelsesopgaver. Vi er 270 frivillige offerrådgivere, som i 2009 rådgav 3.981 ofre, vidner og pårørende.

### *Situationen*

Vi er nu nået til det punkt, hvor ledelse af de lokale offerrådgivninger er en så omfattende opgave, der ikke længere kan løses tilfredsstillende udelukkende ved frivillig arbejdskraft. Vi er nødt til at professionalisere den lokale ledelse for at sikre, at der er velfungerende rammer for det frivillige offerrådgivningsarbejde og for at fastholde høj kvalitet i rådgivningen.

I forbindelse med udvikling og professionalisering af organisationen finder vi det nødvendigt at ændre vilkårene, således at der i offerrådgivningen i hver politikreds gives mulighed for ansættelse af en medarbejder til administrative, organisatoriske og økonomiske opgaver. Timetallet vil variere mellem offerrådgivningerne efter størrelse og aktivitetsniveau. Selve rådgivningen af ofre skal fortsat varetages af frivillige.

Da offerrådgivning er en lovpligtig opgave, vil en oplagt ny konstruktion være, at udgifter til drift og administration – centralt og decentralt – optages som en særlig bevilling på finansloven, mens den nuværende bevilling fortsat fordeles mellem politikredsene af Rigspolitiet til aktiviteter.

OIDs bestyrelse håber på at få lov til at uddybe vores synspunkter over for Retsudvalget. Landskonsulenten kan kontaktes for yderligere information.

Med venlig hilsen

Kim Rædkær  
Formand OID

Gitte Olesen  
Landskonsulent OID  
Tlf: 50 76 90 05  
Mail: go@offerraadgivning.dk